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PRUEBA SELECTIVA PARA LA CONSTITUCIÓN DE LISTA DE ESPERA EN EL CUERPO DE TITULADOS
SUPERIORES, ESPECIALIDAD DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA, CONVOCADA POR ORDEN DE 17
DE FEBRERO DE 2010.

1.- ¿Qué Órgano está formado por los Jefes de Estado?

a) Consejo de la Unión Europea
b) Consejo Europeo
c) Consejo de Europa
d) Ninguno de los anteriores

2.- ¿En qué año se firmo el Tratado de Ámsterdam?

a) 1997
b) 1998
c) 1986
d) 1992

3.- Cuál de las siguientes fuentes del Derecho Comunitario no son vinculantes para sus destinatarios.

a) Dictámenes
b) Directivas
c) Convenios Comunitarios
d) Decisiones

4.- Conforme al artículo 30 del C.Civil, para los efectos civiles, sólo se reputará nacido:

a) El feto que tuviera figura humana y viviere veinticuatro horas enteramente desprendido del seno
materno.

b) El feto que tuviera figura humana y se haya producido la ruptura del cordón umbilical.
c) El feto que tuviera figura humana, nazca con vida y tenga un total desprendimiento del claustro

materno.
d) El feto que tuviera figura humana, nazca con vida y tenga viabilidad fuera del claustro materno.

5.- La sociedad de gananciales empezará:

a) Solamente en el momento de celebrarse el matrimonio.
b) Solamente en el momento en el que se pacte en las capitulaciones matrimoniales.
c) En el momento de la celebración del matrimonio o, posteriormente, al tiempo de pactarse en

capitulaciones matrimoniales.
d) Seis meses antes de la celebración del matrimonio.

6.- La hipoteca:

a) Se constituye en escritura pública, en la que conste la fecha.
b) Se constituye mediante escritura pública inscrita en el Registro de la Propiedad.
c) No precisa de forma especial alguna para su constitución.
d) Puede constituirse en documento privado.

7.- Para la constitución del derecho de prenda, conforme al artículo 1.863 del Código Civil:

a) Debe ponerse la prenda en posesión del acreedor.
b) Debe ponerse la prenda en posesión del acreedor o de un tercero de común acuerdo entre las partes.
c) Debe ponerse la prenda en posesión del acreedor o del tercero que éste designe.
d) No es necesario, para la constitución de la prenda, que se ponga ésta en posesión del acreedor o de

un tercero.

8.- La propiedad, según el artículo 609 del Código Civil:

a) Únicamente puede adquirirse por la ley, por donación, y por sucesión testada e intestada.
b) Sólo puede adquirirse por consecuencia de ciertos contratos mediante la tradición.
c) Puede adquirirse por medio de la prescripción.
d) No puede adquirirse por la ocupación.
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9.- El asiento por el que por vez primera se deja constancia del dominio de una finca en el Registro de la
Propiedad se denomina:

a) Presentación.
b) Inmatriculación.
c) Inscripción.
d) Anotación.

10.- En la comunidad de bienes será valido el pacto de conservar la cosa indivisa por tiempo
determinado que no exceda

a) De diez años.
b) De cinco años.
c) De quince años.
d) De tres años.

11.- El derecho de habitación

a) Permite ceder las habitaciones afectas a un tercero por medio de arrendamiento.
b) Puede ser traspasado a un tercero.
c) Permite la ocupación de las habitaciones al titular y a su familia.
d) Se puede hipotecar.

12.- En el Código Civil, las servidumbres prediales continuas y aparentes

a) Se adquieren en virtud de título o por la prescripción de 20 años.
b) Se adquieren en virtud de título o por la prescripción de 30 años.
c) Se adquieren por prescripción de 20 años con justo título y buena fe.
d) No se pueden adquirir por usucapión.

13.- El objeto de la obligación es

a) La cosa que se obliga a dar o a hacer el deudor.
b) La prestación de dar, hacer o no hacer alguna cosa.
c) Las cosas que están fuera del comercio de los hombres o los servicios que no sean contrarios a las

leyes o a las buenas costumbres.
d) La deuda o el crédito.

14.- Conforme al artículo 1.286 del Código Civil, las palabras que puedan tener distintas acepciones
serán entendidas

a) En aquella que sea más conforme a la intención de los contratantes.
b) En aquella que sea más conforme a la naturaleza del contrato.
c) En aquella que sea más conforme a la naturaleza y objeto del contrato.
d) Habrá que juzgar la intención de los contratantes atendiendo a los actos coetáneos o posteriores al

contrato.

15.- Los gastos de entrega de la cosa vendida

a) Son a cargo de comprador.
b) Son a cargo de comprador, salvo el caso de estipulación especial.
c) Son a cargo del vendedor.
d) Son a cargo del vendedor, salvo el caso de estipulación especial.

16.- El contrato de arrendamiento de vivienda sujeto a la LAU se prorrogará obligatoriamente para el
arrendador hasta que el arrendamiento alcance una duración mínima de

a) Tres años.
b) Cuatro años.
c) Cinco años.
d) Seis años.
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17.- Las donaciones que se hacen a una persona por sus méritos o por los servicios prestados al
donante siempre que no constituyan deudas exigibles, se conocen como

a) Remuneratorias.
b) Simples.
c) Puras.
d) Onerosas.

18.- Según el artículo 999 del Código Civil, la aceptación tácita de la herencia es

a) La que opera cuando el heredero realiza cualquier tipo de acto de mera conservación o administración
provisional.

b) La que tiene lugar cuando el llamado a la herencia no la repudia expresamente en el plazo de seis
meses a contar desde el fallecimiento del causante.

c) La que se hace por actos que suponen necesariamente la voluntad de aceptar, o que no habría
derecho a ejecutar sino con la cualidad de heredero.

d) La que se manifiesta en documento privado.

19.- De conformidad con lo previsto en la Ley 30/1992, cuando los interesados en un procedimiento
sean desconocidos, la notificación se hará por medio de anuncios en:

a) El tablón de edictos del Ayuntamiento en su último domicilio.
b) El Boletín Oficial del Estado.
c) El Boletín de la Comunidad Autónoma o de la Provincia correspondiente.
d) El tablón de edictos del Ayuntamiento en su último domicilio y en el Boletín Oficial del Estado, de la

Comunidad Autónoma o de la Provincia, según cual sea la Administración de la que se proceda el acto
a notificar, y el ámbito territorial del órgano que lo dictó.

20.- En cuanto a la ejecución forzosa de los actos administrativos, según la Ley 30/1992:

a) Habrá lugar a la ejecución subsidiaria cuando se trate de actos personalísimos que puedan ser
realizados por sujeto distinto del obligado.

b) Será aplicable la multa coercitiva para todos aquellos actos cuya ejecución no pueda el obligado
encargar a otra persona.

c) Cuando la Ley expresamente lo autorice, los actos administrativos que impongan una obligación
personalísima de no hacer o soportar podrán ser ejecutados por compulsión directa sobre las
personas.

d) Si en virtud de acto administrativo hubiera de satisfacerse cantidad líquida se seguirá el procedimiento
previsto en las normas reguladoras del procedimiento recaudatorio en vía voluntaria.

21.- Siguiendo lo previsto en la Ley 30/1992, la falta de resolución expresa en plazo por parte de la
Administración:

a) De un recurso de alzada que se haya interpuesto, a su vez, contra la desestimación por silencio
administrativo de una solicitud por el transcurso del plazo, tendrá efecto desestimatorio para el
interesado.

b) De un procedimiento sancionador, producirá la caducidad del mismo.
c) De un recurso potestativo de reposición, tendrá efecto estimatorio para las pretensiones del interesado.
d) De un procedimiento iniciado a solicitud del interesado cuya estimación tuviera como consecuencia la

transferencia de facultades relativas a un servicio público, tendrá efecto estimatorio para las
pretensiones del interesado.

22- Que afirmación es correcta cuando se habla del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de
Extremadura:

a) Se imputan al ejercicio presupuestario únicamente los derechos económicos liquidados  durante el
ejercicio y que deriven del mismo.

b) Se aplicarán a los créditos del presupuesto vigente las obligaciones generadas en ejercicios anteriores
como consecuencias de compromisos de gasto adquirido de conformidad con el ordenamiento jurídico,
para los que no hubiera crédito disponible en el ejercicio de procedencia.

c) El Presupuesto General de la Comunidad Autónoma de Extremadura (CAEX) contiene importes
máximos de los beneficios fiscales que afectan a los tributos de la comunidad.

d) Los créditos incluidos en el estado de gasto no atribuyen competencias ni reconocen obligaciones
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23.- ¿Qué ingresos formalizados en el propio ejercicio no dan lugar a Generaciones de Créditos?

a) Aportaciones de estado, de sus organismos e instituciones, de la Unión Europea o de otras personas
naturales o jurídicas, públicas o privadas para financiar total o conjuntamente gasto que por su
naturaleza este comprendido en los fines u objetivos asignados a la comunidad autónoma.

b) Enajenaciones de bienes de la comunidad autónoma o de sus organismos autónomos.
c) Ingresos obtenidos por reintegro de pagos indebidos de presupuestos cerrados.
d) Recursos legalmente afectados a la realización de actuaciones determinadas.

24.- Los órganos judiciales y administrativos podrán requerir la traba general de pagos a perceptores
concretos, cuando no conozcan singularidades y concretos derechos de cobros. ¿En qué plazo se
podrá dictar resolución por la que se procede al embargo?

a) 30 días desde la traba general de pago.
b) 1 mes desde la traba general de pago.
c) 1 mes desde que se hubiera notificado la existencia del derecho al cobro.
d) 30 días desde que se hubiera notificado la existencia del derecho al cobro.

25.- ¿Quién confecciona los escenarios presupuestarios plurianuales?

a) Consejo de Gobierno.
b) Consejero correspondiente.
c) Consejero competente en materia de hacienda.
d) La Asamblea

26.- Cuál de las siguientes conductas constituye una infracción grave según establece la Ley de
Subvenciones

a) La obtención de una subvención falseando las condiciones requeridas para su concesión u ocultando
las que la hubiesen impedido o limitado.

b) El incumplimiento de la obligación de comunicar al órgano concedente o a la entidad colaboradora la
obtención de subvenciones, ayudas públicas, ingresos o recursos para la misma finalidad.

c) La resistencia, obstrucción, excusa o negativa a las actuaciones de control financiero.
d) El incumplimiento de la obligación de llevar o conservar la contabilidad, los registros legalmente

establecidos, los programas y archivos informáticos que les sirvan de soporte y los sistemas de
codificación utilizados.

27.- La Dirección General de Empleo de la Consejería de Igualdad y Empleo concedió una subvención.
Posteriormente el beneficiario cometió una infracción. ¿Quién es el órgano competente para la
imposición de sanciones?

a) Director General de Empleo
b) Interventor General
c) Consejero de Igualdad y Empleo
d) Consejero de Hacienda

28.- De acuerdo con lo regulado en la Ley 30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Público,
cuál de las siguientes prerrogativas que ostenta el órgano de contratación en los contratos
administrativos NO implica, en el procedimiento que se instruya para la adopción del acuerdo
pertinente, la necesidad de dar audiencia al contratista:

a) Interpretar el contrato administrativo.
b) Acordar la resolución del contrato.
c) Resolver las dudas que ofrezca el cumplimiento del contrato.
d) Modificar el contrato por razones de interés público.

29.- La Ley 30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Público, establece que la contratación de
la gestión de los servicios públicos podrá adoptar una de las siguientes modalidades:

a) Concesión con persona natural o jurídica que venga realizando prestaciones análogas a las que
constituyen el servicio público de que se trate.

b) Concierto, por la que el empresario gestionará el servicio a su propio riesgo y ventura.
c) Sociedad de economía mixta en la que la Administración participe, por sí misma exclusivamente, en

concurrencia con personas naturales o jurídicas.
d) Gestión interesada, en cuya virtud la Administración y el empresario participarán en los resultados de la

explotación del servicio en la proporción que se establezca en el contrato.
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30.- De acuerdo con lo establecido en la Ley de la Comunidad Autónoma de Extremadura 8/2009, de 28
de diciembre, de Presupuestos Generales para 2010, será necesaria autorización previa y expresa del
Consejo de Gobierno para la realización de contratos de colaboración entre el sector público y el sector
privado:

a) Con independencia del importe del contrato.
b) Cuando el presupuesto del contrato exceda en su cuantía de 300.000 euros.
c) Cuando el presupuesto del contrato exceda en su cuantía de 600.000 euros.
d) Cuando el presupuesto del contrato exceda en su cuantía de 500.000 euros.

31.- La responsabilidad contable deriva de las cuentas y surge cuando quienes recaudan, intervienen,
administran, custodian, manejan o utilizan bienes, caudales o efectos públicos producen un
menoscabo en los mismos, que es consecuencia de una acción u omisión culpable. ¿Cuándo no se
incurre en dicha responsabilidad?

a) Cuando se actúa en virtud de obediencia debida.
b) Cuando el retraso en la rendición, justificación o examen de las cuentas y en la solvencia de los

reparos sea debida al incumplimiento por otros de sus obligaciones específicas.
c) En el caso de responsabilidad subsidiaria, cuando se pruebe que el presunto responsable no puede

cumplir las obligaciones, cuya omisión es causa aquella, con los medios personales y materiales que
tuviese a su disposición en el momento de producirse los hechos. No obstante, cuando no exista
imposibilidad material para el cumplimiento de tales obligaciones, pero el esfuerzo que hubiera de
exigirse al funcionario para ello resultara desproporcionado por el correspondiente a la naturaleza de
su cargo, podrá atenuarse la responsabilidad.

d) Todas las anteriores son correctas

32.- Cuál de los siguientes tipos de control tiene por objeto el cumplimiento de los objetivos de la
actividad controlada

a) Legalidad
b) Economía
c) Eficacia
d) Eficiencia

33.- Cómo se formaliza la disconformidad del órgano de fiscalización cuando se refiera a la liquidación
de derechos a favor de la Hacienda de la Junta de Extremadura

a) Interposición de un recurso o reclamación
b) En nota de reparo
c) Objeciones por escrito
d) Informe desfavorable

34.- Respecto a la fiscalización limitada previa:

a) Se aplicará respecto de los gastos de cuantía indeterminada  y para aquellos que deban ser aprobados
por consejo de gobierno.

b) Tienen por objeto la fiscalización previa plena para determinados tipos de gastos, establecidos por
decreto de Consejo de Gobierno.

c) Será necesaria la fiscalización limitada previa en los actos que acuerden el fraccionamiento y
aplazamiento de los derechos de la hacienda.

d) Uno de los extremos a comprobar es el ámbito objetivo y subjetivo de aplicación de las normas que
ampara el gasto.

35.- En el control financiero de subvenciones, una vez emitido el correspondiente informe; cuando en el
mismo se recoja la procedencia de reintegrar la totalidad o parte de la subvención. ¿En qué plazo el
órgano gestor deberá acordar el inicio del expediente de reintegro?

a) 15 días
b) Un mes
c) 10 días
d) 2 meses.
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36.- Para declarar la existencia de simulación en un negocio:

a) Se debe incoar necesariamente un procedimiento de Inspección.
b) Será declarada en el correspondiente acto de liquidación.
c) Se debe incoar un procedimiento de comprobación limitada.
d) Existe un procedimiento especial establecido en el Reglamento de Revisión.

37.- Tendrán carácter retroactivo las normas tributarias relativas a:

a) Infracciones y sanciones firmes cuando su aplicación sea más favorable.
b) Todas las normas tributarias, si son más favorables.
c) Las normas tributarias nunca tienen efecto retroactivo.
d) Las infracciones y sanciones y recargos respecto de los actos que no sean firmes, si son más

favorables.

38.- Son obligaciones tributarias accesorias

a) La obligación de satisfacer los recargo del periodo  ejecutivo
b) Las obligaciones formales
c) El pago de las sanciones tributarias
d) Todas son correctas

39.- La presentación de una declaración, con perjuicio económico, por ISD (donaciones) efectuada sin
requerimiento previo, a los 18 meses desde el otorgamiento de la escritura pública, conlleva:

a) Una sanción por extemporaneidad.
b) Un recargo del 20% con intereses de demora a partir de los 12 meses desde la finalización del plazo

de la declaración.
c) Un recargo del 20% con exclusión de sanción pero con intereses de demora desde la finalización del

plazo de declaración.
d) Un recargo del 20% más la sanción, sin exigencia de intereses de demora.

40.- A la muerte de un obligado tributario, las obligaciones tributarias pendientes

a) No se transmiten a los herederos, salvo las derivadas de sanciones
b) Se transmiten todas las deudas y sanciones
c) Se extinguen
d) Se transmiten a los herederos, salvo las sanciones.

41.- ¿Cuándo son responsables los administradores de las deudas tributarias de una sociedad?

a) Siempre, puesto que es una responsabilidad inherente al cargo.
b) Sólo en el caso de que hayan incumplido sus deberes en el cargo.
c) Sólo cuando la sociedad de la que son administradores haya cometido infracciones tributarias.
d) Cuando la sociedad ha cometido infracciones tributarias y los administradores hubiesen adoptado

acuerdos que posibilitasen su comisión.

42.- El pago de deudas a la Hacienda Pública mediante bienes integrantes del Patrimonio Histórico

a) Depende exclusivamente de la voluntad del obligado tributario.
b) Cualquier débito tributario puede ser satisfecho mediante este pago en especie
c) Sólo es posible durante el periodo voluntario de pago
d) Es posible cuando lo establezca la Ley de cada tributo

43.- En los procedimientos tributarios iniciados a solicitud del interesado, la notificación se practicará
por el siguiente orden:

a) En el lugar donde se desarrolle la actividad económica y, si no es posible, en el domicilio fiscal.
b) En el domicilio fiscal o en el centro de trabajo del obligado o su representante.
c) En el domicilio fiscal del obligado tributario o su representante.
d) En el lugar señalado por el obligado tributario o su representante o, en su defecto, en el domicilio fiscal

de uno u otro.
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44.- La información facilitada por la Administración sobre el valor de un bien inmueble antes de su
transmisión:

a) Tiene los efectos de la contestación de una consulta tributaria.
b) Tiene efectos vinculantes por un periodo de tres meses, desde la notificación al interesado.
c) Impide la posterior comprobación administrativa de los elementos de hecho.
d) Tiene carácter informativo, pudiendo entablarse recurso contra la información comunicada.

45.- Cuando se presente una denuncia pública ante la Administración tributaria

a) El denunciante tendrá la consideración de interesado.
b) El denunciante tiene derecho a ser informado del resultado de las actuaciones.
c) En todo caso, la denuncia formará parte del expediente administrativo.
d) Ninguna es correcta.

46.- En la tasación pericial contradictoria la valoración del perito tercero tendrá como límites:

a) El valor comprobado inicialmente por la Administración y el valor determinado por el perito del obligado
b) El valor declarado y el valor comprobado inicialmente por la Administración.
c) No puede superar respecto a la valoración del perito de la Administración los 120.000 euros y el 10 por

100 de dicha tasación
d) La Ley no establece ningún límite

47.- La Oficina liquidadora de Don Benito está realizando un procedimiento de comprobación limitada
por la compra de una finca rústica ¿se puede realizar un procedimiento de comprobación del valor del
inmueble?

a) Sólo es posible en el procedimiento de inspección.
b) Es posible realizarlo tanto en el procedimiento de Inspección como en el de verificación de datos.
c) No es posible realizar la comprobación de valores en el procedimiento de comprobación limitada.
d) Puede realizarse como una actuación concreta.

48.- El plazo de ingreso en periodo voluntario de una liquidación notificada el día 15 de enero,
concluirá:

a) El día 5 de febrero.
b) El día 20 de enero
c) El día 5 de marzo
d) El día 20 de febrero

49.- El plazo de prescripción para determinar las deudas tributarias, se contará:

a) Desde el día siguiente a aquel en que finalice el plazo reglamentario para presentar la declaración.
b) Desde el día en que finalice el plazo reglamentario para presentar la autoliquidación.
c) Desde el día siguiente a aquel en que finalice el plazo de pago en periodo voluntario.
d) Ninguna es correcta.

50.- La presentación de una solicitud de compensación en periodo voluntario

a) Impide el inicio del período ejecutivo de la totalidad de la deuda y el devengo de  los intereses de
demora

b) Impide el inicio del período ejecutivo de la deuda concurrente, pero no el devengo de los intereses de
demora.

c) No impide el inicio del periodo ejecutivo.
d) No impide el inicio del procedimiento de apremio.

51.- Contra la providencia de apremio de una liquidación derivada de un procedimiento de
comprobación de valores será admisible como motivo de oposición:

a) Solicitud de aplazamiento o fraccionamiento en periodo ejecutivo.
b) Solicitud de compensación en periodo ejecutivo.
c) Anulación de la liquidación.
d) Falta de motivación de la comprobación de valores.
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52.- ¿Cuándo se inicia el periodo ejecutivo de una liquidación cuyo periodo voluntario de pago ha
finalizado el día 5 de enero?

a) El día 6 de enero.
b) Cuando se dicte la providencia de apremio.
c) Cuando se notifique la providencia de apremio
d) El día 20 de enero

53.- Las actuaciones inspectoras revisten especial complejidad cuando:

a) El obligado tributario participe en una entidad sujeta a un régimen de imputación de rentas.
b) El obligado tributario esté sujeto a tributación en régimen de transparencia fiscal interna.
c) El obligado tributario haya ocultado alguna actividad profesional.
d) El obligado tributario tenga sus actividades dispersas por la geografía española.

54.- Podrán adoptarse medidas cautelares

a) En el procedimiento de Inspección
b) En el procedimiento de comprobación limitada
c) Exclusivamente en el procedimiento de recaudación
d) En todos los procedimientos tributarios

55.- El incumplimiento del plazo máximo de duración de las actuaciones inspectoras

a) Determinará la caducidad del procedimiento.
b) No determinará la caducidad del procedimiento.
c) No produce ningún efecto.
d) Provoca la imposibilidad de incoar un nuevo procedimiento inspector.

56.- ¿Quién debe comparecer ante la Inspección para comprobar las declaraciones tributarias de un
sujeto que en el momento de su presentación era menor de edad pero que en la fecha de la
comprobación ya es mayor de edad?

a) El representante legal que realizó las declaraciones en su nombre.
b) El propio obligado tributario porque es mayor de edad.
c) La persona que determine el juez para salvaguardar los intereses del menor.
d) Conjuntamente el obligado tributario y el representante legal que firmó la declaración

57.- A los efectos del plazo general de duración de las actuaciones inspectoras de comprobación,
investigación y liquidación no se computarán las dilaciones imputables al obligado tributario y tal
retraso se contará

a) Por días hábiles.
b) Por días naturales.
c) La normativa no establece regla alguna para el cómputo de las dilaciones imputables al obligado

tributario.
d) Quedará a criterio del actuario, según las circunstancias de la tramitación, determinar el retraso por

dilaciones imputadas al obligado tributario.

58.- ¿Puede iniciarse el procedimiento sancionador mediante la notificación de la Propuesta de
sanción?

a) No. Sólo puede iniciarse mediante la notificación del acuerdo de inicio del órgano competente.
b) Sí. Siempre se inicia con la notificación de la propuesta de sanción.
c) Sí. Cuando lo solicite el obligado tributario  objeto del procedimiento.
d) Sí. Cuando se encontrasen en poder del órgano competente todos los elementos que permitan

formular la propuesta de imposición de sanción.

59.- La Inspección ha suscrito un acta de conformidad que contiene una propuesta de liquidación por
importe de 1.000 euros, apreciándose una infracción leve por dejar de ingresar. En el procedimiento
sancionador que se incoe debe notificarse una propuesta de imposición de sanción de:

a) 500 euros
b) 350 euros
c) 300 euros
d) 250 euros
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60.-  Indique cuál de los siguientes procedimientos debe instar el obligado tributario que ha realizado
un pago duplicado de una deuda tributaria

a) Interponer un recurso de reposición
b) Iniciar un procedimiento de devolución de ingresos indebidos
c) Instar la declaración de nulidad de pleno derecho
d) Interponer una reclamación económico administrativa

61.- La reclamación económico administrativa interpuesta contra la liquidación de una Tasa practicada
por la Consejería de Sanidad y Dependencia se resolverá

a) Por el Órgano que ha dictado la liquidación
b) Por el Tribunal Económico-administrativo Regional de Extremadura
c) Por la Consejera de Sanidad y Dependencia
d) Por la Junta Económico Administrativa

62.- La declaración de lesividad de un acto favorable para el obligado tributario debe producirse en el
plazo de 4 años a contar:

a) Desde que adquirió firmeza el acto administrativo
b) Desde que se notificó el acto administrativo
c) La declaración de lesividad no está sujeta a plazo
d) Desde que la Administración aprecie que el acto es lesivo para el interés público

63.- Señale cuál de los siguientes gastos podrá deducirse de los rendimientos íntegros del trabajo en el
IRPF:

a) Las cuotas satisfechas por afiliación a Partidos Políticos, Federaciones, Coaliciones o Agrupaciones
de Electores.

b) Las cotizaciones a la Seguridad Social.
c) Las cotizaciones a mutualidades generales obligatorias de trabajadores autónomos.
d) Las detracciones por derechos activos.

64.- A efectos del IRPF, se considerarán elementos patrimoniales afectos a una actividad económica:

a) Todos los bienes inmuebles de titularidad del contribuyente empresario o profesional.
b) Los bienes destinados a los servicios económicos y socioculturales del personal al servicio de la

actividad.
c) Los bienes de esparcimiento y recreo del personal al servicio de la actividad.
d) Los activos representativos de la participación en fondos propios de una entidad y de la cesión de

capitales a terceros.

65.- En el Impuesto sobre Sociedades, los resultados extracooperativos de las sociedades cooperativas
de crédito y cajas rurales:

a) Estarán sujetos y exentos.
b) Estarán no sujetos.
c) Tendrán una bonificación del 99% en la cuota íntegra.
d) Tributarán al tipo general.

66.- La disposición testamentaria por la que se ordene que la entrega de legados sea libre del Impuesto
sobre Sucesiones y Donaciones o que el pago de éste sea con cargo a la herencia:

a) No producirá variación alguna en cuanto a la persona obligada a satisfacerlo, salvo autorización de la
Administración Tributaria competente.

b) No producirá variación alguna en cuanto a la persona obligada a satisfacerlo.
c) Sólo será admisible previa solicitud del interesado dentro del período voluntario.
d) Sólo será admisible previa solicitud del interesado dentro de los cinco primeros meses del plazo de

presentación.
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67.- A efectos del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, son cargas deducibles en las
adquisiciones por causa de muerte:

a) Las de naturaleza perpetua, temporal o redimibles que aparezcan directamente establecidos sobre
los mismos, siempre que no disminuyan realmente su capital o valor.

b) Las prendas e hipotecas.
c) Los censos y pensiones.
d) Las que constituyan una obligación personal del adquirente.

68.- La reducción por adquisición por causa de muerte de empresa individual, negocio profesional o de
participaciones en entidades societarias prevista en la normativa de la Comunidad Autónoma de
Extremadura:

a) Será aplicable a las empresas individuales, negocios profesionales o entidades societarias cuya
actividad sea la gestión de un patrimonio mobiliario o inmobiliario.

b) Sólo la podrá aplicar el adquirente que se adjudique la empresa individual o el negocio profesional,
cualquiera que sea su parentesco con el causante, incluidos los extraños.

c) En el supuesto de participaciones en entidades societarias, la podrán aplicar los adjudicatarios de las
mismas.

d) El adquirente debe mantener en su patrimonio la adquisición durante los cinco años siguientes al
fallecimiento del causante, salvo que falleciere a su vez dentro de ese plazo.

69.- Un padre dona a su hijo 120.000 euros para que pueda cancelar la hipoteca constituida hace tres
años sobre la que es su primera vivienda habitual, ubicada en Badajoz. ¿Es aplicable alguna reducción
propia de la Comunidad Autónoma de Extremadura?

a) Sí, del 99 por ciento de la cuota íntegra, debiendo formalizarse en escritura pública.
b) Sí, del 99 por ciento de la base imponible, debiendo formalizarse en escritura pública o en

documento privado que reúna los requisitos del artículo 1227 del Código Civil.
c) Sí, del 99 por ciento de la cuota tributaria, debiendo constar por escrito la voluntad de cancelar la

hipoteca en el plazo máximo de seis meses desde la fecha de la donación.
d) Las donaciones posteriores a la adquisición no tienen ninguna reducción.

70.- Un contribuyente que aplicó la reducción de la Comunidad Autónoma de Extremadura en la
autoliquidación presentada por la adquisición por donación de su primera vivienda habitual, decide
venderla a los tres años:

a) Deberá pagar el Impuesto que se hubiera dejado de ingresar como consecuencia de la reducción
practicada y los correspondientes intereses de demora.

b) Deberá pagar el Impuesto que se hubiera dejado de ingresar como consecuencia de la reducción
practicada y los correspondientes intereses legales.

c) La norma no prevé ninguna consecuencia.
d) Únicamente ha cometido la infracción tributaria leve consistente en solicitar indebidamente

devoluciones, beneficios o incentivos fiscales del artículo 194 de la LGT.

71.- ¿Puede producirse exceso de adjudicación en el pago de la legítima viudal con entrega de bienes
en pleno dominio?

a) Sí, siempre.
b) No, en ningún caso.
c) Sí, cuando el valor de lo adjudicado en forma distinta del usufructo fuese menor o mayor de lo que

correspondería al cónyuge viudo.
d) No, aun cuando el valor de lo adjudicado en forma distinta del usufructo fuese menor o mayor de lo

que correspondería al cónyuge viudo.

72.- Al extinguirse los derechos de uso y habitación, se exigirá el Impuesto sobre Sucesiones y
Donaciones:

a) Al nudo propietario, en todo caso.
b) Al usufructuario, en todo caso.
c) Al usufructuario, si lo hubiere, en razón al aumento del valor del usufructo.
d) Al nudo propietario, si lo hubiere, en razón al aumento del valor del usufructo.
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73.- La repudiación o renuncia hecha después de prescrito el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones
correspondiente a la herencia o legado, a efectos fiscales se reputará:

a) Como un supuesto de no sujeción.
b) Como un supuesto de exención.
c) Como legado.
d) Como donación.

74.- En el Impuesto sobre el Patrimonio, los bienes inmuebles en fase de construcción se computarán
por:

a) El mayor de los tres siguientes: el valor catastral, el comprobado por la Administración a efectos de
otros tributos o el de adquisición.

b) Las cantidades efectivamente invertidas hasta la fecha del devengo del impuesto, con exclusión del
valor patrimonial del solar.

c) Las cantidades efectivamente invertidas hasta la fecha del devengo del impuesto y el
correspondiente valor patrimonial del solar.

d) El valor resultante de la valoración efectuada por una sociedad de tasación debidamente inscrita en
el correspondiente registro oficial.

75.- La constitución o transmisión de derechos reales de superficie:

a) Está sujeta y exenta de IVA
b) No está sujeta a IVA.
c) Está sujeta y no exenta de IVA.
d) Está sujeta a la modalidad de Transmisiones Patrimoniales Onerosas del Impuesto sobre

Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados.

76.- Un promotor transmite una vivienda al arrendatario que la había estado utilizando
ininterrumpidamente desde que se terminó su construcción hace tres años:

a) Se trata de una primera entrega de edificación, sujeta y no exenta de IVA.
b) Se trata de una segunda entrega de edificación, sujeta y exenta de IVA, aunque puede renunciarse a

la exención.
c) Se trata de una segunda entrega de edificación, sujeta y exenta de IVA, sin que pueda renunciarse a

la exención.
d) La operación está no sujeta a IVA y sujeta a la modalidad de Transmisiones Patrimoniales Onerosas

del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados.

77.- El arrendamiento de terrenos para estacionamiento de vehículos:

a) Está sujeto y exento de IVA
b) No está sujeto a IVA.
c) Está sujeto y no exento de IVA.
d) Está sujeto a la modalidad de Transmisiones Patrimoniales Onerosas del Impuesto sobre

Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados.

78.- El otorgamiento de una concesión administrativa para utilizar determinadas instalaciones en el
aeropuerto de Talavera la Real por diez años con un canon anual de 100.000 euros:

a) Está sujeta al ITPAJD y la base imponible será 1.000.000 euros.
b) Está sujeta al ITPAJD y la base imponible será el resultado de capitalizar al 10 por 100 el canon anual,

teniendo en cuenta el plazo de la concesión.
c) Está sujeta a IVA.
d) Está sujeta y exenta de IVA, aunque puede renunciarse a la exención.

79.- Una entidad bancaria exige a uno de sus clientes la constitución de una fianza como garantía
adicional con ocasión de la subrogación en un préstamo hipotecario. ¿Quién es el sujeto pasivo de la
nueva garantía, si ésta no estaba prevista en el momento de constitución del préstamo?:

a) La entidad bancaria.
b) El deudor hipotecario.
c) El dueño de la cosa hipotecada.
d) El fiador.
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80.- Un particular vende a otro una vivienda situada en Mérida ¿qué plazo tiene para la presentación de
la correspondiente declaración-liquidación por el ITPAJD junto con el documento o la declaración
escrita sustitutiva del mismo?:

a) Un mes a contar desde la fecha en que se cause el acto o contrato.
b) Treinta días hábiles a contar desde el momento en que se cause el acto o contrato.
c) Un mes a contar desde la fecha en que se cause el acto o contrato, debiendo tenerse en cuenta que

el mes de agosto es inhábil a todos los efectos.
d) Treinta días naturales a contar desde el momento en que se cause el acto o contrato.

81.- Son operaciones societarias sujetas:

a) La constitución, aumento y disminución de capital, fusión, escisión y disolución de sociedades.
b) Las operaciones de reestructuración.
c) Las aportaciones que efectúen los socios que no supongan un aumento del capital social.
d) La transformación de sociedades.

82.- Una sociedad constituye un préstamo hipotecario el 1 de febrero de 2010 para financiar la
construcción de viviendas de protección pública y calificadas como viviendas medias. El tipo de
gravamen aplicable es:

a) 0’1 por 100
b) 0’4 por 100
c) 0’5 por 100
d) 1 por 100

83.- En los contratos de arrendamiento de fincas urbanas sujetas a prórroga forzosa, se computará
como base imponible del ITPAJD, como mínimo:

a) El plazo de duración pactado.
b) El plazo de duración pactado, no quedando sujetas al impuesto las prórrogas forzosas.
c) Un plazo de duración de tres años.
d) El plazo de duración pactado, con un máximo de cuatro años.

84.- Cuando, como consecuencia de una resolución sancionadora ejecutiva, un coto de caza resulte
suspendido, el tipo de gravamen del Impuesto sobre aprovechamientos cinegéticos aplicable durante
todo el período de suspensión y la base imponible serán:

a) El tipo vigente en cada temporada y la base imponible existente en el momento de cometerse la
infracción de la que deriva la suspensión.

b) El tipo y la base imponible correspondientes al momento de cometerse la infracción de la que deriva
la suspensión.

c) El tipo vigente en el momento de cometerse la infracción de la que deriva la suspensión y la base
imponible existente en cada temporada.

d) El tipo vigente y la base imponible correspondientes a cada temporada que dure la suspensión.

85.- Una persona jurídica que ha sucedido a otra en la titularidad y el ejercicio de las actividades
sometidas a gravamen por el Impuesto sobre instalaciones que incidan en el Medio Ambiente:

a) Será responsable subsidiaria de la deuda tributaria, en los términos previstos en la Ley General
Tributaria.

b) Será responsable solidaria de la deuda tributaria, en los términos previstos en la Ley General
Tributaria.

c) Podrá repercutir a los consumidores las deudas pendientes.
d) Tendrá la condición de sustituto de la primera.

86.- El titular del 10 por 100 de  un solar sujeto al Impuesto sobre suelo sin edificar y edificaciones
ruinosas, de 800 m2:

a) No está sujeto al impuesto.
b) Está sujeto y exento del impuesto.
c) Está sujeto al impuesto sin beneficio fiscal alguno.
d) Disfrutará una bonificación en la cuota del 95 por 100.
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87.- La base imponible de las combinaciones aleatorias está constituida por:

a) El importe de los billetes o boletos ofrecidos
b) El valor de los premios ofrecidos
c) El importe de los billetes, boletos o resguardos vendidos
d) Los ingresos brutos obtenidos por la empresa organizadora.

88.- Cuál de los siguientes tributos no se encuentra cedido a las Comunidades Autónomas de régimen
común

a) Impuesto sobre la Renta de no Residentes
b) Impuesto sobre Productos Intermedios
c) Impuesto sobre Hidrocarburos
d) Impuesto sobre la Electricidad

89.- Cuál de las siguientes afirmaciones sobre las evaluaciones de los Fondos estructurales es
incorrecta.

a) Las evaluaciones tendrán carácter estratégico o naturaleza operativa
b) Las evaluaciones se llevarán a cabo bajo la responsabilidad de los Estados Miembros o de la

Comisión.
c) Las evaluaciones se financiarán con cargo al presupuesto de los Estados Miembros.
d) Los Estados Miembros llevarán a cabo evaluaciones cuando el seguimiento de los Programas

Operativos revele una desviación significativa frente a los objetivos fijados.

90.- La Autoridad de Gestión deberá elaborar un informe de ejecución anual de cada Programa
Operativo. Cual es la fecha limite para la remisión del mismo a la Comisión Europea.

a) Antes del 30 de mayo
b) Antes del 30 de abril
c) Antes del 30 de marzo
d) Antes del 30 de junio

91.- Una vez que se haya adoptado la Decisión por la que se aprueba la contribución de los Fondos a
los programas operativos, la Comisión abonará en concepto de prefinanciación,

a) En 2007 el 2% de la contribución de los Fondos, en 2008 el 3,5% y en 2009 el 2,5%
b) En 2007 el 2% de la contribución de los Fondos, en 2008 el 3% y en 2009 el 2%
c) En 2007 el 2,5% de la contribución de los Fondos, en 2008 el 3% y en 2009 el 2,5%
d) En 2007 el 2% de la contribución de los Fondos, en 2008 el 3% y en 2009 el 2,5%

92.- Qué organismo se encarga de la aprobación del documento criterios de selección en el ámbito de
los Programas de Desarrollo Rural 2007-2013.

a) La autoridad de gestión
b) El comité de seguimiento
c) El organismo pagador
d) El Estado miembro

93.- Cuál de las siguientes afirmaciones sobre la subvencionalidad de los gastos de FEADER es
incorrecta.

a) Los gastos podrán beneficiarse de la contribución FEADER siempre que el Organismo pagador haya
abonado la ayuda.

b) Las operaciones cofinanciadas no deberán concluir antes de la fecha de inicio de la subvencionalidad
c) Los gastos solo podrán cofinanciarse si se dedican a operaciones aprobadas por el organismo pagador
d) Las normas relativas a la subvencionalidad de los gastos se establecerá a escala nacional.

94-¿Qué tipo o interés surge en las operaciones de préstamos, si se tiene en cuenta los distintos
gastos que llevan aparejados?

a) Tipo medio de un préstamo.
b) Tipo efectivo de un préstamo.
c) Tipo equivalente de un préstamo.
d) Tipo total del préstamo.
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95.-Como parte integrante del Eurosistema, el Banco de España participa en el desarrollo de las
siguientes funciones básicas atribuidas al Sistema Europeo de Bancos Centrales:

a) Poseer y gestionar las reservas de divisas y metales preciosos no transferidas al Banco Central
Europeo (BCE).

b) Promover el buen funcionamiento y estabilidad del sistema financiero.
c) Poner en circulación las monedas metálicas y desempeñar por cuenta del Estado, las demás funciones

que se les encomiende respecto a ellas.
d) Emitir los billetes de curso legal.

96-¿Cuál NO es una característica del mercado monetario?

a) Corto plazo de vencimiento, con carácter general no sobrepasan los 18 meses, aunque existen
excepciones.

b) Grandes posibilidades de negociación en mercados secundarios.
c) Mercados al por mayor.
d) En estos mercados se negocian activos con muy alto riesgo.

97-¿Qué requisitos debe cumplir la Administración de la Comunidad Autónoma para poder realizar
operaciones de endeudamiento por plazo superior a un año?

a) No superar el límite: el saldo vivo de todas las operaciones de esta naturaleza, cualquiera que sea la
forma que se documente, no podrá superar el 10% del importe inicial del estado de ingresos por
operaciones corrientes.

b) No superar el límite: el saldo vivo de todas las operaciones de esta naturaleza, cualquiera que sea la
forma que se documente, no podrá superar el 10% del importe inicial del estado de ingresos por
operaciones corrientes y el importe total del crédito se destine a la realización de operaciones de
capital.

c) Que el importe total del crédito se destine a la realización de operaciones de operaciones de capital y
el importe total de las anualidades de amortización, por capital e intereses no exceda del 25% de los
ingresos corrientes.

d) Que el importe total del crédito se destine a la realización de operaciones de operaciones de capital y
el importe total de las anualidades de amortización por capital no exceda del 25% de los ingresos
corrientes.

98.-Los programas de inversión presentados por los sujetos a los que se refiere el Texto Refundido de
La Ley de Estabilidad Presupuestaria, cuando los mismos presentan déficit:

a) Los autoriza el Consejo de Ministro a partir de los criterios establecidos, en su ámbito respectivo de
actuación, por el Consejo de Política Fiscal y Financiera (CPFF) de las comunidades autónomas y La
Comisión Nacional de Administración Local.

b) El importe de déficit derivados de dichos programas, no podrá superar en cómputo total y anual, 0.20%
del PIB nacional para el Estado; el 0.25% del PIB nacional para el conjunto de las comunidades
autónomas y el 0.05% del PIB nacional para las entidades locales a que se refiere el art 19.1 de esta
ley.

c)  El importe de déficit derivados de dichos programas, no podrá superar en cómputo total y anual,
0.20% del PIB nacional para el Estado; el 0.25% del PIB nacional para cada comunidad autónoma y el
0.05% del PIB nacional para las entidades locales a que se refiere el art 19.1 de esta ley.

d) En cualquier caso, el programa de inversión deberá ser financiado al menos en un 20% con ahorro
bruto de la administración proponente.

99.- En el caso de conflictos entre los Principios Contables establecidos en el Plan General de
Contabilidad de 2007. ¿Qué prevalece?

a) Principio de Prudencia que tendrá carácter preferencial sobre los demás principios.
b) Deberá prevalecer el que mejor conduzca a que las cuentas anuales expresen la imagen fiel del

patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la empresa.
c) Deberá prevalecer el que mejor conduzca a que las cuentas anuales expresen la imagen fiel del

patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la empresa. Sin perjuicio de lo anterior, el
principio de prudencia tendrá carácter preferencial sobre los demás principios.

d) El principio del devengo que tendrá carácter preferencial sobre los demás principios.
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100-¿Cuál es el valor actual de una renta temporal, inmediata, pospagable y variable en progresión
aritmética?

a) Vo (C, d)= (C+d/i)*an¬i-dn / [(1+i)ⁿ* i]
b) Vo (C, d)=(1+1/i)*an¬i- n/[(1+i)ⁿ * i]
c) Vo (C,d)=C*[ [1-(d/(1+i))ⁿ ] / (1+i-d) ]
d) Vo (C,d)= (C+d/i)*an¬i*(1+i)ⁿ - d*n/i

PREGUNTAS DE RESERVA

101.- La legítima de los padres o ascendientes es, de acuerdo con lo que se establece en el Código Civil

a) De dos tercios de la herencia.
b) De la mitad de la herencia cuando concurren con el cónyuge viudo.
c) De un tercio de la herencia cuando concurren con el cónyuge viudo.
d) Del usufructo del tercio de mejora en cualquier caso.

102.- Salvo lo dispuesto por la Ley en cada caso, los tributos se aplicarán conforme a los criterios de:

a) Territorialidad cuando tengan por objeto el tráfico de bienes.
b) Residencia efectiva cuando tengan por objeto el patrimonio.
c) Territorialidad para los tributos personales.
d) Todas  son correctas.

103.- La LGT establece que la cuota diferencial es:

a) El resultado de minorar la cuota líquida en el importe de las deducciones, pagos fraccionados,
retenciones, ingresos a cuenta y cuotas, conforme a la normativa de cada tributo.

b) El resultado de aplicar a la cuota íntegra las  deducciones y bonificaciones, adiciones o coeficientes
previstos, en su caso, en la ley de cada tributo.

c) El resultado de aplicar el tipo de gravamen a la base liquidable.
d) El resultado de aplicar sobre la base liquidable las cantidades fijas que se establezcan en la normativa

de cada tributo.

104.- De acuerdo con lo previsto para la ejecución del contrato de obras en la Ley 30/2007, de 30 de
octubre, de Contratos del Sector Público, el servicio de la Administración encargada de las obras
procederá, en presencia del contratista, a efectuar la comprobación del replanteo hecho previamente a
la licitación:

a) En el plazo de un mes desde la fecha de su formalización salvo casos excepcionales justificados.
b) En el plazo de un mes desde la fecha de su formalización.
c) Dentro del plazo que se consigne en el contrato que no podrá ser superior a un mes desde la fecha de

su formalización salvo casos excepcionales justificados.
d) Dentro del plazo que se consigne en el contrato salvo casos excepcionales justificados.

105.- ¿Cuál es el tipo de gravamen aplicable en las primeras copias de escrituras que documenten
transmisiones de bienes inmuebles radicados en Extremadura y en las que se haya procedido a
renunciar a la exención del Impuesto sobre el Valor Añadido?

a) El 0’5 por 100
b) El 1 por 100
c) El 2 por 100
d) El 3 por 100

106.- En las letras de cambio, estará obligado al pago del ITPAJD por la modalidad de documentos
mercantiles:

a) El librado
b) El librador
c) El aceptante
d) El endosante
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107.-Según el Decreto 105/2005 de 12 de abril por el que se aprueba el plan sobre disposición de fondos
de la tesorería de la CAEX. Las propuestas de pagos correspondientes a los créditos del capítulo 1:
gasto de personal (importe líquido de la nómina), serán ordenadas:

a) En los 5 últimos días hábiles de cada mes
b) En los 10 últimos días hábiles de cada mes.
c) En los 15 últimos días hábiles de cada mes.
d) Quedan exceptuados de las limitaciones establecidas en este Decreto.

108.-La función de La Intervención General como centro gestor de la contabilidad pública:

a) Aprobar los planes parciales o especiales de la contabilidad que se elabora conforme al plan general.
b) Inspeccionar la contabilidad de la Administración de la CAEX y las restantes entidades integrantes del

sector público autonómico.
c) Vigilar e impulsar las oficinas de contabilidad de todos los órganos de la Junta de Extremadura.
d) Someter a la aprobación del consejero competente en materia de hacienda la imposición de sanciones.

109.- A qué Órgano del  Tribunal de Cuentas le corresponde la verificación de la contabilidad de las
entidades del Sector Público.

a) Sección de Fiscalización
b) Consejeros de Cuentas
c) Comisión de Gobierno
d) Servicio de Auditoria de Cuentas

110.- No podrá ser albacea:

a) El que no tenga capacidad para obligarse.
b) El menor de 25 años.
c) El rehabilitado.
d) Quien cuente con antecedentes penales.


